
Guvernul României

Având în vedere prevederile art. 7 din Legea apelor nr. 107/1996, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Recomandării
2002/413/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 30 mai 2002
privind implementarea managementului integrat al zonelor costiere din
Europa, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L,
nr. 148 din 6 iunie 2002,
în conformitate cu dispoziţiile art. 56 alin. (1) şi ale art. 62 din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 202/2002 privind gospodărirea integrată a zonei
costiere, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 280/2003, cu
modificările şi completările ulterioare,
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, precum şi al art.
5  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 202/2002, aprobată cu
modificări şi completări prin Legea nr. 280/2003, cu modificările şi
completările ulterioare,

1

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Se aprobă Strategia naţională privind gospodărirea integrată a
zonei costiere, prevăzută în anexa nr. 1.
Se aprobă Planul de management integrat al zonei costiere,
prevăzut în anexa nr. 2.
Finanţarea necesară îndeplinirii obiectivelor, acţiunilor şi măsurilor
prevăzute în anexele nr. 1 şi 2 se realizează în limita bugetelor

anuale aprobate ale autorităţilor/instituţiilor publice implicate, în condiţiile
legii, precum şi din alte surse legal constituite.

Art. 1. -

Art. 2. -

Art. 3. -

Hotărârea nr. 689/2025 pentru aprobarea Strategiei
naţionale privind gospodărirea integrată a zonei
costiere și a Planului de management integrat al
zonei costiere



Anexele nr. 1 şi 2*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexele nr. 1 şi 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.
797 bis.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul apărării naţionale,

Liviu-Ionuţ Moşteanu

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

Secretarul general al Guvernului,

Ştefan-Radu Oprea

Ministrul afacerilor externe,

Oana-Silvia Ţoiu

Ministrul transporturilor şi infrastructurii,

Ciprian-Constantin Şerban

Ministrul investiţiilor şi proiectelor europene,

Dragoş-Nicolae Pîslaru

Ministrul sănătăţii,

Alexandru-Florin Rogobete

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

Ministrul culturii,

Demeter Andras Istvan

Ministrul muncii, familiei, tineretului şi solidarităţii sociale,

Petre-Florin Manole

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei,

Marin Ţole,

secretar de stat

Ministrul educaţiei şi cercetării,

Daniel-Ovidiu David

p. Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale,

Violeta Muşat,

secretar de stat

Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului şi turismului,

Radu-Dinel Miruţă

Ministrul finanţelor,

Art. 4. -



Alexandru Nazare

Bucureşti, 21 august 2025.
Nr. 689.


